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Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com © presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos lustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, os inclusos Projetos de Lei n® 107
que “Concede pagamento de penséoc por morte aos dependentes da servidora

Teresinha de Borba Vieira” e n° 108 que “Concede pagamento de pensédo por.

morte a dependente do servidor Avelino Nunes™.

Os projetos de lei que seguem visam conceder
pensbes a dependentes de servidores publicos municipais falecidos.

Os dependentes requereram seus beneficios
através de processo administrativo junto ac Departamento de Pessocal do Municipio,
e como ja € do conhecimento dos nobres Edis, ainda faz-se necessario lei
especifica para poder atender os direitos dos dependentes dos servidores falecidos.

Diante do exposto, encaminha-se aos nobres
Vereadores, o incluso projeto de lei.

Sem mais e conflando na aprovagdo da

materia, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de real estima e
distinguida consideragéo.

Cordialmente,

A Sua Exceléncia ¢ Senhor,

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores,
Palacio 11 de Cutubro,

Nesta Cidade.
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PROJETO DE LEI N° 107, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1999.

CONCEDE PAGAMENTO DE PENSAO
POR MORTE AOS DEPENDENTES DA
SERVIDORA TERESINHA DE BORBA
VIEIRA.

Art. 1° - E concedida aos dependentes da servidora
TERESINHA DE BORBA VIEIRA, falecida em 04 de outubro de 1999, pensédo por
morte no valor de R$ 119,82 (cento e dezenove reais e oitenta e dois centavos),
acrescido de R$ 13,31 (ireze reais e trinta e um centavos) para cada um dos filhos
menores DIANA DE BORBA VIEIRA e DIEGO DE BORBA VIEIRA, descontando-se
11,5% (onze virgula cinco por cento) do valor a titulo de contribuicdo ac Fundo de
Aposentadoria e Pensdo do Servidor Plblico Municipal de Bento Gongalves —
FAPSBENTO, totalizando o valor de R$ 129,60 (cento e vinte e nove reais e sessenta
centavos), porém em razdo do contido no art. 39, § 2° da Constituicdo Federal, é
elevada para R$ 136,00 (cento e trinta e seis reais) mensais e nunca sera inferior ao
vator do salario minimo fixado pelo Governo Federal.

Art. 2° - A habilitagdo dos dependentes da servidora
TERESINHA DE BORBA VIEIRA dar-se-& mediante a apresentagac das certiddes de
nascimento.

Paragrafo lnico - Os documentos exigidos no “caput”
deste artigo deverao ser apresentados, anualmente, em suas versdes originais, no
Departamento Pessoal do Municipio, sob pena de cessar 0 pagamento do beneficio.

Art. 3° - O valor da pensao para o filho menor sera devido
enquanto solteiro e menor de dezoito anos ou invalide e para a filha menor sera devido
enquanto solteira e menor de vinie e um anos ou invalida.

Art. 4° - O valor da pens&o por morte do servidor é
devido desde a data do obito e serd reajustado conforme reajuste do saléric minimo
fixado pelo Governo Federal.

Art. 5° - A despesa resultante desta lei correra a conta de
recursos do Fundo de Aposentadoria e Pensao do Servidor Plblico Municipal de Bento
Gongalves - FAPSBENTO.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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Projelode Lei n° 107, de 30.11.99-fl. 02

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Art. 7° - Revogam-se as disposigbes em contrario &, em
especial, a letra “a”, do inciso ll, do art. 207 da Lei Municipal n® 1.732, de 17 de abril de
1990.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos trinta dias do més de novembro de mil novecentos e noventa e
nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n° 6812, de 07.10.99.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N9 116
Processcs 282/99 e 299/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Econdmica, os Projetos de Lei do Executivo, que
"Concede pagamento de pensao por morte aos dependentes da servidora Te

resinha De Borba Vieira".

Os projetos nfs. 107 e 108 especificam o
valor das pensdes, bem como as condigdes para a sua concessdo e habili

tagdo por parte dos beneficiadrios e serdo pegas pelo FAPSBENTO.

Assim, do ponto de vista econdmico, ndo ve

mos impedimento para a tramitacao e votacao.

Palacio 11 de Outubro, aos treze dias !

do més de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

/

J'L
Econ. FORTUN JANIR RIZZARFS

MOD. CM-28
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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER NQ 250

Processo n? 282/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare
cer desta AJU, projetosde lei do Poder Executivo, que concedem
pagamento de pensao por morte aos dependentes da servidora TE-
RESINHA DE BORBA VIEIRA e aos dependentes do servidor AVELIMO
NUNES.

Os projetos especificam o valor da pensao e
as condigoés de sua concessdao e habilitacao por parte dos be-

neficiarios e serao pagas pelo FAPSBENTO.

Assim, do ponto de vista juridico, ndao vemos

impedimento para tramitacao e votacao do projeto.

s.m.j. &€ o parecer.

Paladcio 11 de Outubro, 07 de dezembro de 1999
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Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo No: 282/99 ASSUNTO: Concede pagamento de pensao
por morte aos dependentes

AUTOR: da Servidora Teresinha de

Borba Vieira.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Téecnica Permanente de Constituicao e
Justica desta Casa, recebe para analise e parecer de seus membros o
Processo nQ 282/99, gue insere o Projeto de Lei n@ 107, de 30 de no-
vembro de 1999, o qual "concede pagamento de pensao por morte aos de
pendentes da servidora Teresinha de Borba Vieira", ao qual emite o)
seguinte parecer:

Visando conceder o beneficio de forma individu-
al aos beneficiarios, tendo em vista o falecimento da Senhora Teresi
nha de Borba Vieira, o projeto em andlise atende a técnica legislati
va, merecendo portanto, a aprovacao pelos Nobres Vereadores, em Regi
me de Urgéncia.

Sala das SessOes, aos quatorze dias do mes de
dezembro de mil novecentocs e noventa e nove.

A ) 2
il o Y DL\.—"
I e i
Vereador JAURI PEIXOTO
Presidente
Vereador ALCiNDO
Vige-Presidgnte
7]

Vereador EUGENIO RIZZARDO
Membro Efetivo

=
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Secretaruo Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:

Processo N.o: 282/99 ASSUNTO: Concede pagamento gi& pensao

por morte aos dependentes

AUTOR: da Servidora Teresinha de

Borba Vieira.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orcamento, apds procede-
rem a analise do processo nQ 282/99, gque CONCEDE PAGAMENTO DE PENSAO
POR MORTE AOS DEPENDENTES DA SERVIDORA TERESINHA DE BORBA VIEIRA, exa-
ram o seguinte paracer:

Através da aprovacdo deste projeto, sera -
concedida aos dependentes da servidora Teresinha de Borba Vieira, pen
sao por morte , no valor de R$ 136,00, conforme determina o artigo 39
§ 20 da Constituigadao Federal. Todos os documentos exigidos deverdo -
ser apresentados, anualmente, em suas versOes originais, no Departa -
mento Pessoal do Municipio, sob pena de cessar o pagamento do benefi-
cio.

A comissao manifesta-se favoravelmente a -

aprovacao desta matéria. q

Sala das Sessée§4/l de dezembro de 1999.

1/

]

#/ ,‘
Vereador E DéfPARIS

Pre51dente

Vereador |MARIO GABARDO

Vice-Presidente

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Membro Efetivo




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 13 de dezembro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM
DO DIA PARA A SESSAO ORDINA-
RIA DO DIA 14 DEZEMBRO DE 1999,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sesséo Ordinria
do dia 14 de dezembro de 1999, com inicio As 18 horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 282/99 - Concede pagamento de pensio

por morte aos dependentes da servidora Teresinha De Borba Vieira,
( VOTACAO UNICA- REGIME DE URGENCIA)

2, PROCESSO N° 288/99 - Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito suplementar no valor de R$300.000,00; i
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

' 3. PROCESSO N° 289/99 - Autoriza o reccbimento de
imoveis em dag8o em pagamento de Impostos Municipais ¢ dé outras providéncias;
(VOTACAQ UNICA -REGIME DE URGENCIA)

= 4. PROCESSO N°290/99 - Estabelece prazo para construgdo
no imével doado & Associagdo das Senhoras de Rotarianos de Bento Gongalves e da outras
providéncias; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

» 5. PROCESSO N°260/99 - Estabelece sobre a instituigio do
Brique Arte Nostra, no Municipio de Bento Gongalves ¢ dé outras providéncias;
(2" E 3* VOTACAO)

3 6. PROCESSO N°046/99 - Cria pontos livres especiais de
taxi; (2*E 3* YOTACAQO)

7. PROCESSQO N°207/99 - Denomina via publica,;
(2" E 3* VOTACAO)




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

8. PROCESSO N°261/99 - Denomina via piblica;
(2" ¢ 3* YOTACAO)

9. PROCESSQ N°264/99 ~ Denomina via piiblica,
(2*E 3* VOTACAO)

10.PROCESSO N°265/99 - Denomina via piblica.
(2" E 3* YOTACAQO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMAR
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONGALVES, aos treze dl//s do més

dezembro de mil novecentos e noventa e nove. /
FA /
G
Vereadog VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente.

.'/
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
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Exmo. Sr. VOTAGAC: /ma

Vercador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI ML 920 v o AL

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves ALA DAS SESSGES / // ol / 9

DATA
A

e fateile 0.6 &

2

. _J:_'"“deg  Presidente

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de/Bancada, vém i presenga de

V.Exa., apds ouvido 0 Plendrio desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas em Regime de Urgéncia
as seguintes matérias. __/

1. PROCESSO N°282/99 - Concede pagamento de pensio por morte
aos dependentes da servidora Teresinha De Borba Vieira;

2. PROCESSO N°288/99 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um
crédito suplementar no vator de R$300.000,00;

3. PROCESSO N°289/99 - Autoriza o recebimento de imdveis em dago
em pagamento de Impostos Municipais e d4 outras providéncias;

4. PROCESSO N°290/99 - Estabelece prazo para construgfo no imdvel
doado a Associagio das Senhoras de Rotarianos de Bento Gongalves e d4 outras providéncias;

5. PROCESSO N°299/99 - Concede pagamento de penso por morte
a dependente do Servidor Avelino Nunes.

6. PROCESSO N°270/99- Denomima vias pablicas.

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 14 de novembro de 1999.

cpcece
DALLA COSTA-PMDB

—>

Ver.

—1/7'2‘7 —

Ver. PAULO ROBERTO W SCH—PC doB

Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB Ver. EUGENIO RIZZARDO - PDT
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n°1328/GAB Bento Gongalves, 15 de dezembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumpriment-lo, comunicamos a V. Exa. que na Sessdo
Ordinaria realizada no dia 14 de dezembro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou € aprovou as

seguintes matérias:
DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n°107/99 - Concede pagamento de pensdo por
morte aos dependentes da servidora Teresinha De Borba Vieira,

2, Projeto de Lei n°108/99 - Concede pagamento de pensdo por
morte & dependente do Servidor Avelino Nunes.

3. Projeto de Lei n°109/99 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito suplementar no valor de R$300.000,00;

4. Projeto de Lei n°110/99 - Autoriza o recebimento de imdveis
em dagdo em pagamento de Impostos Municipais e da outras providéncias,

5. Projeto de Lei n°111/99 - Estabelece prazo para construgio no
imovel doado a Associagcdo das Senhoras de Rotarianos de Bento Gongalves e da outras
providéncias;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

6. Projeto de Lei n’005/99- Cria pontos livres especiais de taxi;
(coOpia anexa)

7. Projeto de Lei n°031/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

8. Projeto de Lei n°039/99- Dispde sobre a instituigdo do Brique
Arte Nostra, no Municipio de Bento Gongalves e da outras providéncias, (copia anexa)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

9. Projeto de Lei n°040/99- Denomina via plblica;
(copia anexa)

10. Projeto de Lei n°041/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

11. Projeto de Lei n°042/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

12. Projeto de Lei n"043/99- Denomina vias publicas.
(cbpra anexa)

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

consideragdo. /
Atenciosamente, / /
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
7‘esidente.
Exmo.Sr. '
DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Bento Gongalves
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